6. Cf. *Éphés.* 4, 18 : « Tenebris obscuratum habentes intellectum, alienati a vita Dei per ignorantiam quæ est in illis... »

trahuntur enim adhuc stultissimis gentilitatis erroribus, et quia supra id quod carnali intuentur aspectu, nequeunt aciem mentis erigere, ministra mundi luminaria divino honore venerantur¹.

Absit ab animis Christianis impia superstitio prodigiosumque mendacium. Ultra omnem modum distant a sempiterno temporalia, ab incorporeo corporea, a dominante subjecta : quia etsi mirandam habent pulchritudinem, adorandam tamen non habent Deitatem.

Illa ergo virtus, illa sapientia, illa est colenda majestas, quæ universitatem mundi creavit ex nihilo², et in quas voluit formas atque mensuras terrenam cælestemque substantiam omnipotenti ratione produxit. Sol, luna et sidera sint commoda utentibus, sint speciosa cernentibus ; sed ita ut de illis gratiæ referantur auctori, et adoretur Deus, qui condidit, non creatura, quæ servit. Laudate igitur Deum, dilectissimi, in omnibus operibus ejus³ atque judiciis. Sit in vobis indubitata credulitas virginææ integritatis et partus. Reformationis humanæ sacrum divinumque mysterium sancto atque sincero honorate servitio. Amplectimini Christum in nostra carne nascentem, ut eundem Deum gloriæ videre mereamini in sua majestate regnantem, qui cum Patre et Spiritu sancto manet in unitate Deitatis in sæcula sæculorum. Amen.

1. Les luminaires célestes, soleil et lune, sont « ministra mundi » selon *Gen.* 1, 14, où ils sont dits créés « ut dividant diem ac noctem, et sint in signa et tempora et dies et annos », bref afin qu'ils servent aux hommes à répartir le temps et à le mesurer : à ces serviteurs, il ne faut donc pas rendre un culte qui n'est dû qu'au Maître, le Dieu créateur. Saint Léon va terminer son discours en développant ce thème.

des erreurs les plus stupides du paganisme et, n'arrivant pas à élever le regard de leur esprit au-dessus de ce qu'ils contemplent de leurs yeux de chair, ils honorent du culte réservé à Dieu les luminaires mis au service du monde¹.

Loin des âmes chrétiennes cette superstition impie et ce mensonge monstrueux. Aucune mesure ne saurait traduire la distance qui sépare l'éternel des choses temporelles, l'incorporel des choses corporelles, le maître des choses qui lui sont soumises : car, bien que celles-ci possèdent une beauté admirable, elles ne possèdent cependant pas la divinité qui seule est adorable.

La puissance, la sagesse, la majesté qu'il faut honorer, c'est donc celle qui a créé de rien tout l'univers², et, selon une raison toute puissante, a produit la terre et le ciel dans les formes et les dimensions de son choix. Le soleil, la lune et les astres sont utiles à ceux qui en tirent parti, sont beaux pour ceux qui les regardent, soit ; mais qu'à leur sujet grâces soient rendues à leur auteur et que soit adoré le Dieu qui les a créés, non la créature qui le sert. Louez donc Dieu, bien-aimés, dans toutes ses œuvres³ et tous ses jugements. Qu'en vous aucun doute n'effleure la foi en l'intégrité de la Vierge et en son enfantement virginal. Honorez d'une obéissance sainte et sincère le mystère sacré et divin de la restauration du genre humain. Attachez-vous au Christ naissant dans notre chair, afin de mériter de voir régner dans sa majesté ce même Dieu de gloire qui, avec le Père et l'Esprit-Saint, demeure dans l'unité de la divinité dans les siècles des siècles. Amen.

2. Cf. *II Macch.* 7, 28 : « Peto ut aspicias ad caelum et terram et ad omnia quae in eis sunt, et intelligas quia ex nihilo fecit illa Deus, et hominum genus. »

3. Cf. *Sag. Sir.* 39, 19 : « Benedicite Dominum in operibus suis. »

3

(XXIII)

IN NATIVITATE DOMINI SERMO III

1. Nota quidem sunt vobis, dilectissimi, et frequenter audita, quæ ad sacramentum pertinent solemnitatis hodiernæ; sed sicut illæsis oculis voluptatem affert lux ista visibilis, ita cordibus sanis¹ æternum dat gaudium nativitas Salvatoris, quæ a nobis numquam est tacenda, licet non sit, ut dignum est, explicanda. Non enim ad illud tantummodo sacramentum, quo Filius Dei consempternus est Patri, sed etiam ad hunc ortum, quo *Verbum caro factum est*³, credimus pertinere, quod dictum est : *Generationem ejus quis enarrabit*² ?

Deus itaque Dei Filius par atque eadem de Patre et cum Patre natura, universitatis Creator et Dominus, totus ubique præsens, et omnia totus excedens, in ordine temporum, quæ ipsius dispositione decurrunt, hunc sibi diem, quo in salutem mundi ex beata Virgine Maria nasceretur, elegit, integro per omnia pudore generantis. Cujus virginitas sicut non est violata partu, sic non fuerat temerata conceptu. *Ut impleretur*, sicut ait evangelista, *quod dictum est a Domino per Isaiam prophetam: Ecce*

1. La nativité du Sauveur est la naissance de la vraie lumière en ce monde, selon *Jn* 1, 9, lumière qui apporte la joie aux cœurs purs, comme la naissance du soleil nouveau au solstice d'hiver réjouit les yeux; saint Léon a déjà parlé du *Sol novus* au sermon précédent.

2. *Is*, 53, 8, selon les Septante et les versions latines.

3. *Jn* 1, 14.

3

(XXIII)

TROISIÈME SERMON
EN LA NATIVITÉ DU SEIGNEUR

SOMMAIRE. — 1. Difficulté de bien parler du mystère de l'Incarnation. Comment les deux natures se sont unies en Jésus-Christ. — 2. Relation du Fils incarné par rapport au Père : il lui est inférieur selon son humanité, égal selon sa divinité. — 3. Impuissance de la loi ancienne à nous sauver; la réalité de la Rédemption devait apporter à ses enseignements moraux les compléments nécessaires. — 4. Réponse à ceux qui se plaignent des délais de l'Incarnation. — 5. Exhortation morale : imiter Dieu.

1. Vous connaissez certes, bien-aimés, et vous avez fréquemment entendu rappeler tout ce qui concerne le mystère solennellement célébré aujourd'hui, mais, de même qu'est un plaisir pour des yeux sains cette lumière visible, de même elle donne une joie éternelle aux cœurs purs¹, cette naissance du Sauveur que nous ne devons jamais passer sous silence, même si nous ne pouvons l'expliquer comme il convient. Car nous croyons que les mots : « Qui racontera sa génération² ? » ne concernent pas seulement le mystère selon lequel le Fils de Dieu est coéternel au Père, mais encore cette naissance par laquelle le Verbe s'est fait chair³.